ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг
в сфере профессионального образования
г. Алдан                                                                                                                                                                                                         «    » _______202  г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Саха (Якутия) «Алданский Политехнический Техникум (ГАПОУ РС (Я) «АПТ), на основании лицензии № 0349, выданной Министерством образования Республики Саха (Якутия) «03» октября 2014г., и свидетельства о государственной аккредитации № 0887 от «20» июня 2018г., выданного Министерством образования Республики Саха (Якутия) бессрочно, в лице директора Иванова Алексея Венадьевича, действующего на основании Устава (далее – Исполнитель), с одной стороны, и ,  ___________________именуемый в дальнейшем «Заказчик/Обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по программе среднего профессионального образования по подготовке специалистов среднего звена / по подготовке квалифицированных рабочих и служащих: 21.02.18 Обогащение полезных ископаемых.
1.2. Форма реализации образовательной программы: очная/заочная/дистанционное обучение/ (нужное подчеркнуть)
1.3. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет __ года и    месяцев.
1.4. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается удостоверение / свидетельство / диплом (нужное подчеркнуть) установленного / государственного (нужное подчеркнуть) образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Обучающегося  из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2. Права Исполнителя и Заказчика/Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик/Обучающийся вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Заказчик/Обучающийся вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя

3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в ГАПОУ РС (Я) «АПТ».
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Государственным образовательным стандартом/ образовательной программой / учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.
3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

4. Обязанности Заказчика/Обучающегося

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
4.7. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.8. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
4.9. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, на период 2025-2026 учебного года / срока освоения образовательной программы профессионального обучения (нужное подчеркнуть) в сумме:       рублей.
                                                                                          2026-2027 уч.год: Заключается дополнительное соглашение.
                                                                                          2027-2028 уч.год: Заключается дополнительное соглашение

 5.2. Оплата производится в полном объеме, при заключении договора в течении 3х календарных дней.
 5.3. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке.
 5.4. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю копии квитанции об оплате.
 5.5. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.
5.6. Оплата за каждый учебный год изменяется в соответствии с учебным планом и с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками республиканского бюджета на основной финансовый год и плановый период.
5.7. В стоимость обучения не включены расходы Обучающегося на прохождение специализированной  медицинской комиссии, необходимых инструктажей и минимумов, а также тестирования на  профпригодность. Данные расходы оплачиваются слушателем.

6. Основания изменения и расторжения договора

    6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по  соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской    Федерации.
    6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
    6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
    6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии  полного возмещения Заказчику убытков.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору

    7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по  настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом  Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), Законом Российской Федерации «О защите прав   потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
    7.2. За нарушение Заказчиком п.4-5 настоящего договора Исполнитель имеет право отчислить  Обучающегося.
    7.3. В случае отчисления Обучающегося за неуспеваемость, нарушение Устава, внутреннего  распорядка плата за платную образовательную услугу не возвращается. Заказчик обязан  возместить Исполнителю все убытки, причиненные расторжением договора.  Денежные средства, внесенные Заказчиком могут быть возвращены только в следующих случаях:
    При расторжении договора по инициативе Заказчика по уважительной причине (перевода в другое учебное заведение, болезнь, переезд и т.п.) Исполнитель возвращает разницу между внесенной за обучение платой и фактически понесенными затратами Исполнителя по обучению.
    Если «Заказчик» оплатил стоимость обучения, но не приступил к обучению, то в этом случае удерживается 30% от стоимости обучения;
    Если Заказчик оплатил обучение полностью, а Обучающийся приступил к занятиям и прослушал половину программы курса, а затем прекратил обучение по личному заявлению, то внесенная Заказчиком оплата не возвращается;
      7.4. В случае нарушения Заказчиком п.4-5 настоящего договора, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню из расчета 0,1%, действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка РФ от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки платежа, начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно.

8. Срок действия договора и другие условия

     8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания срока обучения.
     8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
     8.3. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если
     они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами обеих сторон. В отношении вопросов, специально не оговоренных настоящим Договором, стороны будут руководствоваться законодательством РФ и РС (Я).

9. Разрешение споров.

     9.1. Споры и разногласия, связанные с настоящим Договором разрешатся путем переговоров между сторонами.
     9.2. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они могут быть переданы на рассмотрение суда в установленном законом порядке.

	Адреса и платежные реквизиты сторон:

	Исполнитель:
	Заказчик/Обучающийся:

	ГАПОУ РС (Я) «Алданский  Политехнический техникум»
678900 г. Алдан, ул. Ленина,36
Тел 8(41145) 3-51-61Факс 8 (41145) 3-57-89, 3-42-57
ИНН 1402006220, КПП 140201001
БИК 019805001
р/с 03224643980000001601
Отделение НБ-РС(Я) Банка России//УФК по РС(Я) г. Якутск
ОГРН 1021400523033
КБК 075-0000-0000-0000-00-131
л/с 30075002155

Директор ГАПОУ РС (Я)
«Алданский политехнический техникум

Директор

________________/А.В. Иванов/

Паспорт: серия
Дата выдачи:
Кем выдан:
Подразделение:
ИНН
Адрес регистрации:
Тел:

Заказчик/Обучающийся:

[bookmark: _GoBack]_________________ подпись /